Nie zmniejsza to jego wartości
zważywszy, że nie istnieją już oryginały zeznań.

Prócz zeznań Szwarcego w odnośnym tomie akt Audytoriatu znaj
dowały się zeznania Heurichowej, jej córek, Romana Rogińskiego oraz
świadków ucieczki Szwarcego. W moich notatkach zachowały się jedy
nie ich streszczenia. W dniu 19/31 maja 1863 r. Sąd Polowy uznał, że
Szwarce jest winny: 1) nielegalnego przebywania w granicach imperium
rosyjskiego wbrew rozporządzeniu z czerwca 1862 r. władz białostockich,
które nakazały mu wyjazd za granicę za udział w ruchu politycznym
1861/62 r.; 2) udziału w czynnościach rewolucyjnych CKN, który przy
gotował powstanie.

Jednak odwieziono go nie do Nerczyńska, lecz do Szlisselburga, naj
cięższego więzienia na jeziorze Ladoga, w pobliżu Petersburga, gdzie
przed nim był Walerian Łukasiński, a po nim Ludwik Waryński.

*

Działo się to w Biurze Policji dnia 12/24 grudnia 1862 roku.

Powołany z aresztu policyjnego·, przytrzymany przez (policję, a mianowicie
przez doaorcę xewiroiwego Aleksanidra Słowikowskiego, strażnika Cyr[kułu] X K o
rzeniowskiego i dwóch kozaków Michała Zezonnowa ii Herasima Golemiewa oraz
strażnika Kajetana Sieczka i głuchoniemego Juliana

Nadmieniam tylko, że do Komitetu Centralnego
Narodowego nie należałem ani do żadnego tajnego stowarzyszenia się. Protokół
'mli odczytamy zrozumiałem i w dowód przyjęcia zmakaimi krzyża podznaozam, bo
nazwiska swojego w żaden sposób wymienić mie mogę.

*

Działo się to w Warsizawie w Cytadeli Aleksandryjskiej na posiedzeniu ko
m isji śledczej dnia 18/30 grudnia 1862 rcflou.

Obeoni: Pułkownik Tałajewski, Prezes Komisjii Śledczej; Podpułkownik K o -
łyisztoiin, dzłcmiek tejże kiomiilsjii; Rjulbo de Pontewes, audytor III cfaręgu żandarmów;
Łokcifcowiski, asesor sądu kryminalnego p.o. inlkwiireinta; W yżłański protokolista
przysięgły.

Na tym protokół ukończony, odczytamy, a w dowód zrozumienia i przyjęcia
przez spawającego podpisany [Został.

Bronisław Szwarce

*

Działo się w Warszawie w Cytadeli Aleksandrowskiej na posiedzeniu czasowo
ustanowionej komisjii śledczej dnia 22 stycznia (3 lutego) 1863 roku.

Obecni: Pułkownik Tałajewski, prezes kom isji śledczej; podpułkownik K ołysz-
kin, członek tejże komisjii; Ruib.o de iPomtewes, audytor III Okręgu korpusu żan
darmów; Łofcdikowski, asesor sądu kryminalnego p.o. linfcwirenta: Wyżlański,
protokolästa przysięgły.

Co się tyczy
noża, to takowy zwykle przy sobie nosiłem dio własnego użytku.

Na tym protokół z powcidiu spóźnionej pory ukońcaciny, odczytany a w dowód
przyjęcia przez badanego podpisany został.

Bronisław Szwarce

*

Działo się to w Warsaawie na posiedzeniu czasowo ustanowionej kom isji śled
czej w Cytadeli Alexandr owskiej dnia 23 stycznia (4 lutego) 1863 roku.

Obecni: Pułkownik Tałajewski, iprezes kom isji śledczej; podpułkownik K ołysz-
kin, członek tejże komisjii; Rubo de Pomtewes, audytor III okręgu koiripusu żan
darmów; Lcfcqifccwslki, asesor isądu kryminalnego ip.io. iinfcwiirenfta; Wyżlańsfcti, ірш-
tokolista przysięgły.

Na skutek odezwy dio J.

Odpowiedź 1: Jak poprzednio, tak .i teraz zaprzeczam temu jak najmocniej,
abym posiadał jakiekolwiek kartki czyli kwitki, tym sam ym takowych w czasie
ścigania mnie w dniiu 11/23 grudnia 1862 x. porzucać mie mogłem. Zeznania zaś
w tym względzie świadków jako po większej części miestanowcze za dowód prze
ciwko mnie uważane być mie powinny, tym bardziej, że kartki owe, które ja
m iałem porzucić, .nie zostały zaraz iz m iejsca odniesione do Cyrkułu, ale ijiak do
wiaduję się z

-Na tym protokół ukończony odczytany przyjęty i podpis-ainy został.

Bronisław Szwarce

*

Dzliiało -się iw Wiarsiziawie w Cytadeli Adex-aindnciwslkiej ma posiedzeniu czasowo
ustanowiionej Kom isji Śledczej 4/16 lutego 1863 rolku.

Obecni: Pułkoiwniik Tałajewski, prezes kom isji śledczej; podpułkownik K ołysz-
kin, członek tejże -k-cmisjli; Rubo de P-ontewes, audytor III okręgu -korpusu żan
darmów; Łofccilkowslki, -asesor, sądu kryminalnego p.o. mfcwirenta; Wyżlański,
protclkcfcfca piriŁ.yslięigły.

Pytainiie 2: Czy Pan w ie, jaikie go obciążają ziarziuty?
Odpowiedź 2: Z przewiedzionego już badania rozumiem, że ciąży na mnie

zarzut mależenia dio jakiegoś tajnego stowarzyszania, mającego na celu zbrojne
powsitainde.

Pytanie 3: W dniiu 11/23 grudnia 1862 r. postawianej z irozkaziu swej zwierzch
niej władzy straży policyjnej i domagającej się ad рапа, abyś udał się do kan
celarii cyrkułowej, stawiłeś oipór z bronią w ręku :i broni tej, to jest rewolweru,
użyłeś, strzeliłeś bowiem do ścigających cię?